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væsentlig gældsproblem for naturgassektoren 
er løst. Dette skabte basis for nye forhandlinger 
med de regionale naturgasselskaber. De øvrige 
fire regionale selskaber kunne ikke opnå enig- 
hed om et fælles grundlag for forhandlinger 
med regeringen om opgavevaretagelse og støt- 
teforhold i sektoren. På den baggrund indledte 
Hovedstadsregionens Naturgas (HNG) og 
Naturgas Midt-Nord forhandlinger med rege- 
ringen, som udmundede i aftalen af 23. juni 
1999 med staten, den såkaldte Skt. Hans-aftale. 

Aftalen indebærer, at det kommunale enga- 
gement i naturgassektoren bevares, idet de to 
selskaber bliver distributions- og forsynings- 
pligtselskaber, der tilbyder levering af naturgas 
til kunder til faste tariffer og vilkår. De kom- 
mercielle aktiviteter overgår til DONG Natur- 
gas, som varetager salget til kunder, der opnår 
markedsadgang, og de kunder, der udfra forret- 
ningsmæssige hensyn får individuelle rabatter 
eller vilkår. Det er et mål med aftalen, at de re- 
gionale selskaber set under ét skal kunne have 
afviklet deres nuværende gæld via indtægter fra 
distributions- og forsyningsaktiviteterne inden 
udgangen af 2014. Der oprettes et samarbejds- 
selskab, der er det juridiske og økonomiske 
grundlag for en samlet afvikling af gælden, og 
grundlag for væsentlige rationaliseringer i sel- 
skaberne. Aftalen indebærer herudover, at de to 
selskaber indgår en ny gasleveringsaftale med 
DONG Naturgas til erstatning for 4. juni- og 
Tillægsaftalen. 

Med aftalen ophører bundfradraget til HNG 
og Naturgas Midt-Nord med virkning fra 1. ja- 
nuar 2000. Det indgår i aftalen, at Naturgas Fyn 
og Naturgas Sjælland har mulighed for at til- 
slutte sig aftalen på samme vilkår. 

Der føres for øjeblikket forhandlinger mellem 
Naturgas Sjælland, HNG og Naturgas Midt- 
Nord om Naturgas Sjællands eventuelle tiltræ- 
delse af Skt. Hans-aftalen. Naturgas Fyn har 
indtil videre ikke ønsket at deltage i forhandlin- 
gerne. 

Regeringen er tilfreds med, at der med over- 
tagelsen af Naturgas Syd og Skt. Hans aftalen er 
etableret et mere robust udgangspunkt for fort- 
sat dansk naturgasvirksomhed i et kommende 
åbent gasmarked, og at der samtidig er sket en 
reduktion i den fremtidige støtte til sektoren. 

EU's gasdirektiv og ny naturgaslovgivning 
Europa-Parlamentets og Rådets Direktiv om 
fælles regler for det indre marked for naturgas 
(gasdirektivet) trådte i kraft den 10. august 1998. 

Det påhviler medlemsstateme at implementere 
direktivet i deres nationale lovgivning senest to 
år efter ikrafttrædelsen, dvs. senest 10. august 
2000. Regeringen forventer i starten af år 2000 at 
fremsætte et lovforslag om na tur gasforsyning, 
der implementerer gasdirektivet. 

Åbningen af gasmarkedet i Europa vil få be- 
tydelig indflydelse på DONGs virksomhed. Re- 
geringen vil ved markedsåbningen i Danmark 
tage hensyn til, at DONG kan opfylde sine for- 
pligtigelser over for DUC og Syd Arne Gruppen 
i de indgåede langvarige take-or-pay aftaler. 
DONG vil ellers kunne komme i den situation at 
skulle betale for gas, som ikke kan afsættes. Det 
er samtidig vigtigt, at der også i årene fremover 
er stor sikkerhed for, at den danske naturgas 
kan afsættes via det danske gasnet af hensyn til 
en fleksibel og hensigtsmæssig tilrettelæggelse 
af den danske olie- og gasproduktion, samt at 
der fortsat er muligheden for udbygning af nye 
mindre felter. 

Regeringen vil tillige med det kommende 
lovforslag sikre, at miljø, forsyningssikkerhed 
og forbrugerbeskyttelse fortsat tilgodeses i det 
fremtidige danske gasmarked. Regeringen fin- 
der det vigtigt, at gassektoren også på disse om- 
råder bidrager til udviklingen, og at sektoren 
fortsat kan bidrage til at opfylde målene i dansk 
energipolitik. Tilskyndelse til omkostningsef- 
fektivisering vil også være et centralt led i den 
kommende reform af gasmarkedet. 

Den nye konkurrencelov 
Konkurrenceloven fra maj 1998 fastlægger, at 
energimyndighederne træffer afgørelse om, 
hvorvidt konkurrencebegrænsninger er en di- 
rekte eller nødvendig følge af den offentlige 
regulering på energiområdet. 

I en konkret sag om tre langvarige aftaler 
mellem DONG og elværkerne har Energistyrel- 
sen udtalt, at det er en direkte eller nødvendig 
følge af den offentlige regulering på energiom- 
rådet, at to af elværksaftalerne løber frem til 
2012, men ikke til 2020, som aftalt mellem 
DONG og elværkerne. Energistyrelsen udtalte 
endvidere, at den tredje aftales 10-årige løbetid 
er en direkte eller nødvendig følge af den of- 
fentlige regulering på energiområdet. 

Den fremtidige gasforsyning, forsyningssikkerhed 
m.v. 
DONG har i sin redegørelse til Folketinget op- 
lyst, at DONGs eksisterende gaskøbskontrakter 
kan dække hovedparten af det danske forbrug 


